
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di Bari  

 
VII SETTORE 

 
MANUTENZIONE E SERVIZI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N.320  del  30/12/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1185 

 Del 26/01/2015 

Oggetto: Pulizia dei bagni pubblici ubicati in via M. Pagano, Largo Porta Grande 
e P.zza Municipio. – Affidamento Servizio per il periodo di mesi 24 
(ventiquattro) a partire dal 01/01/2015. CIG: Z9E1208323. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE con determinazione di questo Ufficio VII Settore n.286 del 25.11.2014 
è stato stabilito: 
 di attivare la gara con il metodo della procedura negoziata ai sensi 

all’art.7, comma 2, lettera b), del “REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI” per procedere 
all’affidamento del “Servizio di pulizia dei bagni pubblici ubicati in Piazza 
Municipio, Via M.Pagano, Largo Porta Grande” per la durata di mesi 24 
(ventiquattro) a partire dalla data di aggiudicazione; 

 di approvare la lettera di invito (Allegato “A”), nonché l’elenco di n.5 
ditte/Società ritenute idonee allo svolgimento del servizio di cui trattasi; 

 di approvare lo Schema di Contratto, (Allegato “B”), regolante le 
modalità di esecuzione del servizio, la specificazione degli interventi, gli 
obblighi dell’aggiudicatario, i pagamenti e le penali; 

 di assumere impegno di spesa di €.45.237,60 somma comprensiva di 
oneri per la sicurezza ed I.V.A. 22% necessaria al pagamento del 
“Servizio di pulizia dei bagni pubblici ubicati in Piazza Municipio, Via M. 
Pagano e Largo Porta Grande” per mesi 24 (ventiquattro); 

 di imputare €.45.237,60, così come segue: 
 €.22.618,80 , sul Bilancio anno 2014, al Capitolo di spesa n.1425.00, Cod. 

SIOPE 1314, epigrafato:”PULIZIA BAGNI PUBBLICI – PRESTAZIONE DI 
SERVIZIO ”; 

 €.22.618,80 sull’analogo Cap. di Peg. n.1425.00, Cod. SIOPE 1314, del 
bilancio anno 2016; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE con nota acquisita al protocollo generale di questo Ente al n.20882 
del 09.12.2014, sono state invitate n.5 Ditte/Società locali a presentare la 
propria offerta in ribasso, entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 29.12.2014; 

 
CHE dalle operazioni di gara a procedura negoziata, giusto Verbale 

redatto in data 30/12/2014, è risultata aggiudicataria dell’appalto dei lavori, la 
Ditta Valente Michele Marino corrente Castellana Grotte, alla via Grotte n. 136, 
con il ribasso del 3% (Trepercento) sul prezzo base da assoggettare a ribasso 
di €.36.000,00 alle condizioni tutte riportate negli atti di gara; 
 

PRESO ATTO di quanto innanzi e, ritenuto di conseguenza, aggiudicare 
l’appalto del “Servizio di pulizia dei bagni pubblici ubicati in Piazza Municipio, Via 
M. Pagano e Largo Porta Grande” per mesi 24 (ventiquattro), alla Ditta Valente 
Michele Marino, da Castellana Grotte, con il ribasso del 3% sul prezzo base di 
€.36.000,00, ovvero per un importo pari a €.34.920,00 oltre €.1.080,00 di oneri 
per la sicurezza per un totale di €.36.000,00 ed oltre €.7.920,00 per I.V.A. 22%, 
per un totale complessivo di €.43.920,00 alle condizioni tutte riportate nella 
lettera di invito che del presente atto ne fanno parte integrante e sostanziale; 
 

 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE l’allegato Verbale delle operazioni di gara redatto in 
data 30/12/2014, sottoscritto dal Presidente di gara e dal testimone 
presente alle operazioni di gara, relativo al conferimento dell'appalto del 
“Servizio di pulizia dei bagni pubblici ubicati in Piazza Municipio, Via M. 
Pagano e Largo Porta Grande”; 

 
2) DI AFFIDARE l’esecuzione del “Servizio di pulizia dei bagni pubblici 

ubicati in Piazza Municipio, Via M. Pagano e Largo Porta Grande”, alla 
Ditta Valente Michele Marino, da Castellana Grotte, per il periodo di 
mesi 24(ventiquattro) - a partire dalla data del 01.01.2015 e fino al 
31.12.2016,con il ribasso del 3% (Trepercento) sul prezzo base posto a 
ribasso e  per €.34.920,00 oltre €.1.080,00 di oneri per la sicurezza per 
un totale di €.36.000,00 ed oltre €.7.920,00 per I.V.A. 22%, per un totale 
complessivo di €.43.920,00 alle condizioni tutte riportate nella lettera di 
invito, nel contratto che del presente atto ne fanno parte integrante e 
sostanziale; 

 
3) DI DARE ATTO che il servizio sarà affidato, nelle more della stipula del 

contratto, su ordine formale della stazione appaltante, ovvero con 
“Verbale di inizio Servizio sotto riserva di legge “ e avrà inizio a partire 
dalla data del 01.01.2015, per la durata di mesi 24(ventiquattro) e 
terminerà il 31.12.2016; 

 
4) DI LIQUIDARE alla Ditta Valente Michele Marino, da Castellana Grotte, 

l’importo mensile di €.1.500,00 oneri per la sicurezza compresi ed oltre 
I.V.A.22% pari ad €.330,00 e per complessivi €.1.830,00; 

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



5) DI DARE ATTO che la somma di €.43.920,00 somma comprensiva di 
oneri per la sicurezza ed I.V.A. 22% compresa, assunta con determina 
di questo VII Settore n.286/2014, risulta già imputata così come: 
 €.21.960,00, sul Bilancio anno 2015, al Capitolo di spesa n.1425.00, Cod. 

SIOPE 1314, epigrafato:”PULIZIA BAGNI PUBBLICI – PRESTAZIONE DI 
SERVIZIO ”; 

 €.21.960,00 sull’analogo Cap. di Peg. n.1425.00, Cod. SIOPE 1314, nel 
bilancio anno 2016; 

 
6) DI DARE ATTO che LA DITTA: 

 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

 prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico 
bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la 
piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione 
del contratto. 

 
8) DI STABILIRE che alla liquidazione della relativa fattura si procederà 

nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di 
cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
 senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica 

documentazione fiscale, da parte della ditta artigiana Valente 
Anna da Castellana Grotte, corredata dal Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC), previa attestazione, apposto 
sulla fattura, dal Responsabile del Servizio, comprovante, ai 
sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della 
prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi 
e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 
 Il Redattore                                                               Il Responsabile del VII Settore  

        R. Scalera 
p.12/1/2015 

       f.to Onofrio Simone 
____________ 

 
Imp. Pluriennale 67/2014 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.88  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 27/01/2015 al 01/02/2015. 
  
 
Castellana Grotte, 27 gennaio 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di Bari  

 
 
 
 

Processo verbale a seguito di appalto a procedura negoziata ai sensi 
dell’art.7 comma 2 punto a), del “REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI. SERVIZI E LAVORI”, per 
l’affidamento del “Servizio Pulizia dei bagni pubblici ubicati in via M. Pagano, 
Largo Porta Grande e P.zza Municipio”. ESAME  OFFERTE 

 
*************************** 

 
L'anno duemilaquattordici, il giorno 30, del mese di Dicembre, nel 

Palazzo Municipale di Castellana Grotte e nella stanza del Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico Comunale/VII Settore, Onofrio Simone, ed avute la 
presenza del testimone, idoneo e richiesto, Sig.ra Rosa Maria Scalera, 
dipendente comunale. 

 
PREMESSO: 
 

CHE, con determina dell’Ufficio Tecnico VII Settore n.286 del 25/11/2014 
è stato stabilito di procedere all’affidamento del “Servizio di pulizia dei bagni 
pubblici ubicati in via M. Pagano, Largo Porta Grande e P.zza Municipio”, per 
un periodo di mesi 24 (ventiquattro), attivando la gara con metodo di 
procedura negoziata ai sensi dell’art.7, comma 2, lettera b) del Regolamento 
comunale per l’Acquisizione in Economia di Beni, Servizi e Lavori”; 
 

CHE con il medesimo atto determinativo n.286/2014 è stata approvata la 
lettera invito, l’elenco di n.5 ditte locali ritenute idonee all’esecuzione del 
Servizio e, nel contempo, è stato assunto impegno di spesa di €.45.237,60 
somma comprensiva di oneri per la sicurezza ed I.V.A.22%, per provvedere al 
pagamento del servizio di  pulizia ai bagni pubblici da affidare per il periodo di 
mesi 24(ventiquattro) a partire dalla data di aggiudicazione; 

 
CHE con nota acclarata al protocollo di questo Ente al n.20882 del 

09/12/2014, sono state invitate le n.5 Ditte locali a presentare la propria 
offerta in ribasso, entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 29/12/2014; 
 

CHE alle ore 13,00 in data 09/12/2014 al numero 55 di protocollo di 
emergenza dell’Ente è pervenuta un’unica offerta con consegna a mano 
appartenente alla ditta Valente Michele Marino corrente in Castellana Grotte 
alla via Grotte n.136,  

 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Tutto ciò premesso, alle ore 11,30 del giorno 30.12.2014, alla presenza 
del Testimone idoneo e richiesto Sig.ra. Scalera R.M., dipendente comunale, 
il Presidente di gara avverte che la gara sarà tenuta in conformità a quanto 
stabilito con l'invito e deposita sul tavolo della presidenza il plico chiuso e 
sigillato, contenente l’offerta e la documentazione. Procede, quindi, 
all'apertura della busta e fa constare che:- 

 la documentazione racchiusa nella Busta “A” è completa, pertanto la 
ditta Valente Michele Marino viene ammessa al proseguo della gara. 

 
Il Presidente procede così all’apertura della Buste “B” contenente l’offerta 

da cui è risultato che: 
 la ditta Valente Michele Marino da Castellana Grotte, offre il ribasso del 

3% (Trepercento) sull’importo posto a base d’asta di €.36.000,00(biennio 
2015-2016)-oltre I.V.A.22% ed oltre €.1.080,00 di oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

 
Alla luce di quanto sopra esposto il Presidente, dichiara aggiudicataria 

dell’appalto del “Servizio di Pulizia dei bagni pubblici ubicati in via M. Pagano, 
Largo Porta Grande e P.zza Municipio”, la Ditta Valente Michele Marino, 
corrente in Castellana Grotte - alla via Grotte n.136, per il periodo di mesi 
24(ventiquattro) - a partire dalla data del 01.01.2015 e fino al 31.12.2016- con 
il ribasso del 3% sul prezzo base del Servizio di € 36.000,00, ovvero per un 
importo pari a €.34.920,00 oltre €.1.080,00 di oneri per la sicurezza per un 
totale di €.36.000,00 ed oltre €.7.920,00 per I.V.A. 22%, per un totale 
complessivo di €.43.920,00 alle condizioni tutte riportate nella lettera di invito, 
che del presente atto ne fanno parte integrante e sostanziale; 

 
Il presente Verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 
 

      Il Testimone      Il  Presidente di gara 
        R. Scalera           Onofrio Simone 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




